^
Estado de Rondônia

CAMARA MUNIC]PAL Dt Ptoc.Ne Ç)/ e..
ALTA FLORESTA D'OESTE

Data do Protoc aoL/ o ) / -à24
Data da Leitura_/

2í

TERMO DEABERTURA

Aos 12 de julho d'e 2024, procedeu-se a abertura do presente processo, tendo porobjetivo PR.IET. DE LEI n" 047/2024,que dispõe sobre: ,Dispõe
sobre abertura de crê,itoailicional pot superáoit por rccurso oinculailo ao orçamento ztigettte e drí outras prooidências,,, deautoria do poder Executivo.

Diretoria Legislatiaa

Com este Íim e para constar, eu, WILLYAM REGIS CAVALCANTE, lavrei opresente termo que vai por mim assinado como prlmelra folha a de número 01.

VVILL VALCANTE
gislativo

359

Sessão

Palácio Claudomiro Neaes dq Silaa
Fone: 69 36413812/ 2064,

roAaenida Bahia, n" 5703
- 111ta Floresta D'Oeste/RO

br

Fls. Ns Ü.,

4-

Data da Votação _-/_-/--- Sessão

IIET

./ n\M
. ít-il.r d,,, [. Ii()r](lô,rià.

PRr'il rl[rri rlLlNlclt,,il, l)l

ALTA FLORESTA D'OES'f Ii

.\ I-'I'A I.-LORI,STA D'OESTE.RO. 05 dejulho de2024.

( )t. ICIO N" A41 / AGM12024

SF]NHOR PRI'SIDENTE,

Pelo presente ofício, vimos à honrosa presença de vossa Excelência, encaminhar o

Projeto de Lei n" 04it2024 que "DISpÕe SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL SUPERÁVIT POR RECURSO VINCULADO AO ORÇAMENTO
vIGENTE E DÁ ourRAS pRovIDENCIAS", para que seja recebido e encaminhado aos

lramites legimentais desta Casa de Leis.

Sendo o que tínhamos para o momento, usamos da oportunidade para reiterar à V.

Exa. volos de estima e apreço.

Cordialmente.

GIO\'AN

Prefeit cipalu

Ao Exrro. Sr.

I'ITNANDBS BONFIM DE SOUZA

Presidente do Poder Legislativo

NESTA

ai Br,r(,i,3014 BairrcRedondo,p3çotjúnictoa.ÁttàFjoíeí.rA,Oêste.iC.iep769r.iCrlo
Iei.: (ô9)36a; 246-1

www ahôf iorestadoene ío.Uov.b.

\

' -'í0" ̂ à ''.

i S'rt., n'qtl'rlb\
\ã.n *a7 .Ft

W*9

. Jrtti]ri,) Jr Il{ nrl(ir!i:.
I'ití) |t ttIi;\ l,lUlití_ir,,it t)Í.

ôe A[a

ALTA Ft,ORESTA D'§EST' [J PÍcc,
ul§

\f91-.-

IIENSAGEM N" 04712024.

Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo,

l. Tem o presente Projeto de Lei a finalidade de Abertura de crédito Adicional

Supeli'rvit por recurso vinculado no orçamento vigente no valor de R$ 1.000.000,00 (um

M ilhão de Reais), para atender a secretaria Municipal de Administração de Finanças -

SI:MAF,

2. Tem o presente projeto de lei o condão de adicionarjunto ao orÇamento os valores

acima narrados sendo que R$700.000,00 serão utilizados para prestar contas do convênio

Irunasa TC{P Lcl02l6l20l4, vez que a obra .iá fora executada.

2,1. O restante dos valores, R$300.000,00, serão para custear o .,projeto
de

Pescluisa e Resgate Arqueológico nos Sítios Rolim de Moura, Aliança e Elegância, Rolim
de Moura do Guaporé, Alta Floresta d'oeste/Ro" decorrente do acordo judiciat firmado
junto ajustiça federal desde 2020 (processo ACp 0003685-0j.2016.4.01.4101).

3. Dessa forma, senhor Presidente, considerando o interesse público envolto no

presente projeto e aguardamos a autorização para abertura de crédito para tanto e submeto

à considelação de vossa Excelência e seus pares a minuta do projeto de Lei e seus anexos

quc a esla acompanha.

Respeitosamente,

Prefeito do unt pio

\-
(:)

.f

r,,:. iir,i(i l!14 8n no iied.idc. i,n.o ,.i.i,:.r!r.,r ' llta ilc,ê!i,r ili:riil,.:til . a,,p ,iir,,1,t,ta)
r., ia:rl :i),r i :,;al

w?,!! 21i.,',(rr Êrl,raior,:r.,,rc.f o! irr

" F^S\YL'Jw
Alta Floresta D'Oeste/RO, 05 de julho d,e 2021.

\

./ Fr\w .r i(.ra,r 1, l l t ) r r r l r l , r , . r .
I rr i liLrti ! itii\t( tr .|. i)!

ALTA FLORESTA D'OES'I'T.]

I'I{0,II,TO DE LEI N" 04712024

*DISPÕE SOBRE ABERTLIRA DD CRÉDITO
ADICIONAL POR SUPERÁVIT COM RECURSO
VINCULADO AO ORÇAMENTO VIGDNTE E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS''

() PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALTA FLORESTA D'OESTE, ESTADO
l)1, RONDÔNIA, no uso de suas atlibuições legais, com Íundamento na Lei Municipal n..
1896/2023. FAZ SABER que a câmara Municipal de Alta Floresta D'oesre. Estaclo tle
Iirnclônia aprovou e eu Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte:

I,EI

ST,PI,I'\II.]\TA ÇAO:
órgão - 02 - Prefeitura Municipal de Alta Floresta D,Oeste

Art. l'. - Autoriza Abertura de crédito Adicional por Superávit com Recurso
\/inculado no orçamenro vigente no valor de R§ 1.000.000,00 1Um úitnao de Reais), pala
alende. a secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEMAF, observando as
classil'icaçôes funcionais, programáticas e econômicas a seguir:

R$ 700.000.00

Proj/Ativ. 17.512.0040.1162 - Implantação de Sisrema de
Saneamento Básico.

i ::.go.sr.oo.oo - Senten ças Judiciais R§i 700.000.00
.I'OTAI,

Orgão - 02 - Prefeitura Municipal de Alta Floresta D'Oeste

Olgâ
SEM RS 300.000,00

R$ 300.000,00
'roT.{L

t'otal Suplementação ------------ R$ 1.000.000.00

Art. 2'. - Para cobeÍura do crédito serão utilizados na fonte - 25000000 - Recursos
não vinculados de impostos - Exercícios Anteriores, no valor total de R$ 1.000.000,00 (Um

Orgão/ Unidade - 02.002 - Secretaria de Administr.ação e Finanças _

SE,MAF

o/ Unidade - 02.002 - Secretaria cle Administração e Finanças -
AF

^q.
8ra1l.3044 8êirrc Rêdo rdo , pJço

^4!n
c pr . ,\ltà Êlcrê!t.. D,Oê!t,.r . ÂO . aêp 7ttr:,4 000

Irl : (l,{,1 16,11 ;,163
!\,t^/i! all,itlorrstàitOp!i*r io.tiov.bi

R$ 700.000.00

Pr-ojiAtiv. 13.392.0040.1i63 - Convênio com a Fundacão
Universidarle Federal de Rondônia - UNIR

33.50.,13.00.00 - Subvenções Social

R$ 300.000,00

I

.Estildr) rlc R,)ILlôni:r.
PRI:{rEl lllR^ l\tllNI{llP^1 l)1.

AI-TA FI-,O RESTA D'O ESTTJ

l\lilhiro de Reais) para atender a secretaria l\4unicipal de Administração e Finanças -
SENIAF

Art.3".-Esta Lei entra em vigor na d
tlis pos içÕes em contrário.

de sua publicação revogando se as

Paço Municipal Izidoro Stédile, ao de julho de dois rnil e vinte e
(lualt0.

./ Fr\M

o

GIOVAN
pal
o

Prefeito tI

Áv. Br..\i, 30J4 - BiÍrro Rêdondo . piao iúunrc:pi!l . Atta Ftcrest. tr,Oa,1É . ÊC . Cep 76-:54 OOC
_r.e1.: (r,-o) 36-1.1 2463

www altaf lo! estadoei,tê.ro.go,;.br

\

Allâ
PRI,FEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA DO OESTE

Estado de Rondônia
BALANÇO PATRIMONIAL

Adendo III a Portaria SOF n" 08, de 04/0211985
Anexo XIV, da Lei n" 4.320164

PERIODO: I a 7

PÍoll.BZZc C)

t\s ff

EXIRC]ClO: 2024 DATA EMISSÀO: 05/O'1 12024
pÁGtNe: t

^Tlvo
LSPLCIFTcAÇÀo !xercicio Exercício

Anterior

ATTVO CIRCULANTE
Caixa e Equivâlentes de Caixa

Creditos a CuÍo Przo
Clienles

Créditos T.ibutários a RecebêÍ

Dvida AtvaTnbulâna
Diüda Ariva não T.;butaÍ;a - Clientes

Créditôs de Trafiferênciâs ã Receh€r

Empréstimos e F;Danc;arneDtos Concedidos

C) Aiusle de Perüs de Crédiro a Cuío Prazo

Dem s Crédiros e valores a Cuno Prazo

lnveslimentos e Apli.açô€s Temporáriâs a Curto PÍuo

VPD Pagas Antecipadam€nte

ATIVO NAO-CIRCULANTf,
Arilo Reaiiável a Lonpo Prazo

Crédilos a Longo Prâzo

Clientes

Cródrtos Trbulrinos a Receber

Divida Aliva Tnbulânâ

Divida Ativa nào TributaÍia,Clientes

EmpréÍimos e Financiânentos Concedidos

C)Ajuste de PeÍdâs de Crédi1os a Lonso Prazo

A,norltzação Défr cil Atuâriâl

Demais Créd,tos e Valores a Loígo Prazo

In\€íiúentos e Aplicaçôes TemporáÍioa a Longo Ptuo

Eíoques

VPD Pagas Antec'padamente

Iiveshnenlos

PâÍicipâções Pemanenies

Pani.jpâçôes Avalrâdâs pelo Método de

Panicipâçôes Avâliâdâs pelo Mélodo de Custo

PÍôpriedâd€s pãra lnvestimento

Denâis lnvestimenlos Pennarentes

Ímobilizndo

Bens Móveis

C)Depr /Amonjz [xâüstão Acrm de Bens Móveis
(-) 9€dução ao Valôr Recuperável de Bens Móveis

rrD.p {nunr/ l"rru.ráo A.um de Ben" Imólers

{r Reduçáo du vdloÍ Re(uperarel de Ben. lrnó!ers

Intanqivel

Mârcas- D;eitos e Parerles
Direitos de Uso de Imó!,eis

t) AnoÍ;zaçào Acumulada
Difeado

,0.996.72r,88

54 721 898,56

5.081.766.54

1.943.508.05

2.722.093,2t

4tó.165.28

0,00

0,00

0,00

8! 0l!,62
0,00

I !.t t0 025.16

0,00

l1ó.049.597,80

4.213 .t93,24

4 213.193 24
0,00

0,00

18 294 090.37

2.633.854.13

0.00

-16 _1 14.15t .26
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0-00

I ll 836 404,56
45.758.075,19

-15 782.839,87
0,00

90.809.345.28
-8.948.176,04

0,00

0,00

0,00
0,00
0.00

0.00
0,00

62.329.029,91

54 308.025.66

3.1380it.61

0,00

0.00

2.122093-21

415.938.42

0.00

0.00

0.00

0,00

0.00

4 882.972,62

0.00

I I 1.3:Í5.4ó9,74

5 410 054.79

5 410 054,?9

0,00

0.00

l9 054 162,83

3 070 643,22

0,00

-t6714.151.26
0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

105 935 414,95

43.3r0II8,r5
-14.005 546,9',7

0,00

85 028 901,77
-8 458 058,00

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0.00

't'o1 À l 187.0í6.319.6E 173.67i1.:199.65

PÂSSTVO

ESPECIFICAÇÃo Exercicio
Alual

Exercicio
Anterior

3.359.328,53

I 124 154,01

0,00

0,00

0,00

0,00

314.351,22

7 .t11.150,72

7 099 I44. t7

0,00

75.306,55

0,00

0,00

0,00

0,00

3.881.182,3?

64,1.930.99

0,00

2_922_492.88

0,00

0.00

0,00

313.958,50

7.729.t14,11

1.729_t14.17

0.00

0,00

0,00

0.00

0.00

0.00

TOTAL DO PASSIVO 10.53J.779.25 11.ó10.52ó.5.t

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICÀÇÀo Exercicio
Atual

Patrimônio Social e Capilal Sociâl

Adiântmento Púa fnturo Aumento de CapÍal

Ajüsles de Avaliâção Patrimoniâl

Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio

Resultados de Exercicios Anl€riores

Ajustes de Ex€rcicios Anteriores

C) Ações / Colas em TesouÍana

0.00

0.00

0,00

t3 652 657,21

0,00

0,00

162.859.883.16

t4.448.567 ,32

148 4i I 315,84

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

t3 .652_657 .27

0,00

0,00

148 411.315,84

22 451355,46

125 957 960,38

0,00

0,00

0,00

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 176.512.5t0..13 t62.0ó1.971.1I

T()TAL t87.0{ó.319,68 171.67.1.,199,65

www.elotech.com.br

PASSIVO CIRCULANTE
Obúsâçôes Trâbalhistas, Preqdenciáriâs e

Assistencias a Pâgâr â Cuno P.âzo

Ernpréslimos e Findrcianentos a Cuno Prazo

Eomecedores e Conla§ â Pagar a Cuío Prnzo

Obrigâçôes I'is€ais â Cnío Pruo

Obrigações de Repaíiçào à Outros Enres

Provisôes a CuÍo Pruo
Demais Ob.igâçôes a Cuno Prazo

PASSIVO NÀO-CIRCULANTE
Obrisaçôes Trabalhistas, Previdenciánas e

Assistencias a Pagar a Longo Prazo

Ernpréslimos e Financiamentos a l,ongo Prazo

Fomecedo.es a Lonso Pru o

Obnsações Fiscâis a I-ongo àâzo
kovisões â LoDgo ftuo
Demais Obrigaçôes a LonSo Pra"n

Resullado Dilêrido

I

Exercicio
Anlerior

&

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA DO OESTE
Estado de Rondônia

BALANCO PATRIMONIAL
Adendo III a Portaria SOF n'08, de 0410211985

Anexo XIV, da Lei n' 4.320164

ExERCicto: 2024 PERioDo: I a 7 DATA EMrssÀo: 05/0712024

PAUINA 2

ATIVO FINAN('IJIRo 51 766 929.41

A'I'1V() I'] I{MÀNI]N II: )32 219 391).27 ll9.lr0 212.8'l

S \I IX) P \ I III\I0\I {I,

PASSIVO FINANCEIRO 3t 069 2ll.16 .18 820 925.0i

I'ÀSSIVO PI:RMAN1:\ I I: 7129.\44.11

l.t{t.{9{.t7E,69 t3?.124.430,í.)

del]

o

wrl rv.clotech.conr.br

5{ r04156,8t

z oa: roo,63
|

ol

SW
§q

EXERCICIO: 2024

PRI,FEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA DO OESTE
Estado de Rondônia

BALANÇO PATRIMONIAL
Adendo III a Portaria SOF n' 08, rJe 0410211985

Anexo XIV, da Lei n" 4,320/61

PERÍODO: I a 7 DATA EMISSÀO: 05 /O'7 12024
pÁGrN^ J

( i)rnncnsacôes

ESPECIFIC,\('ÀO Exercicio
Alual

Exercicio

Sâldo dos Atos Potenciâis .\lilos

DiÍcilos Conveniâdos e Outros lnstrumenros Conqênqes

Calânnas e Coítmsârãítias Recebidas

Outros
^lôs

Potenciais do Alivo

0.00

0_00

0_00

0.00

0.cxl

0.!$

0.00

0.00

IO|,\1. 0,00 0,00

ItsPI C II:t(
^( ^o lxcrcicio Exercicio

Sâldo dos .{tos Polcnciâis Pâssi,ros

Gâmtiâs Ê ContraEârarlias Conc€didas

Obriqaçô€§ Cont atuâis

Obngaçôes Cotrleniadas e OL ros lnstrmentos Congên.

OLúros Alos Polenciâis do Pâss,vo

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL 0,00

à

de Alla

ú
tis

I)US I l\,\(',1o DE Rt( t RSOS ST PERAvIITDEFICIT
St:PERÁ\,IT,DÉFICTI.

,,INI'ERIOR
500 - Recusos NÀo Vincülados de Imposros

501 - Oúros Re.uss Nào Vrnculâdo§

540 - Transferências do FUNDEB - lmpostos e TransfeÍênciâs de Imposlos

550 - Trarsferência do SâlárieEducâçào

552 - Trânsfeências de Recursos do FNDE Referentes ao Pro!Íama Nacional de
Alimetrraçâo Escolar (PNA

551 -TÍânsferências de Recursos do FNDE Referetrtes ao Pro8rana Nacional de Apoio

569 - OulÉs Trarsftrêícias de RecuÍsos do INDE
570 - Trânsfêrências do colemo Federal Ref€re esaCon!êniose lnírunenros
Consêíeres vincülados

5 ? I - Transferências do Esrâdo R€fêrenres a Convenios € lnstÍu,nentos Consêneres
V,nculados à Educaçâ

ó00 - Transferênciâs Fundo â Fundo de Recrreos do SUS Provenienres do Colemo
Federal - Bleo de Man

622 - TÍansferências Fundo a Fündo de Re(ursos do SUS holenienres dôs Govehos

631 - Trânsfêrências do Goremo [cderal Referentes a Con!ênros e lnsÍxmenros
Consênercs Vi.culados

612 ' TransfeÍências do Estado Referenler a Convênios e Insrrüm€ntos Congêneres

6ó0 - TransfôÍêÍciâ de Recursos do Fmdo Nacrônal de Assrstência Sociâl - FNAS

700 - OutEs T6sferências dc Convênios ou lnstrumentos Congênêrcs da Uniâo
701 - Outras Transferências de Convên,os ou lnstrumenros ConaêneÍ€s dos Esados
7 I 0 - Transferência Especial dos Esrâdos

750 " Reur$s.lâ ConlÍibtriçâo de lnte^oçào no Dominio Econôm,co , CIDE
7J5 - RêcuÍsos de Alienaçào de BeníAri\os - Adminislmçào Direiâ

1126.071,76

-2.ó93.tó4,82

182.520,98

641.116,89

-100.052,40

,18 6I.14

108.092..1.1

?28.157,90

I 755 833,16

909 ttt.r8

-l 66.1.8:

899 08t._i5

980 910.38

391435,26

10.968.007,55

5.214 ll4.r0
645 710,00

t27.075,63

-80.225,ó0

9 t76.948,ól

-432 256.4ó

-3ót 87ó,28

155 933,71

0.00

t23 ?3ó.41

84 345,91

-534 573.t9

lOi 0?l lr r

322.19ó.43

r9.t t6l.rl

33ó 92?.1ó

570 64?.30

I I 000 637.4:l

3 281 560.14

J.l2 572.9E

98.157,4e

-8r 200.00

tI) I \1. 23 651 271_40 25.483 33t_t6

À
Itlaya to Nunes

Con a
cRc/Ro 0 97tO-2

\\\!§.clotcch.com.bl'